
REPVBBLICA ITALIANA 

(4~--bà 	n-ba 

DETERMINA N. 	/2019 39- 
ASI —Agenzia Spaziale Italiana 

A0O_ASI_2 — Agenzia Spaziale Italiana 
Detamine 

Pret. n. 0000037- 28(02/2019— REGISTRAZIO 

Pigina: 	1 di -3 — 

Oggetto: Incremento fornitura di GPL per uso mensa e riscaldamento PAF/PAC e Robotica 
del Centro di Geodesia Spaziale - ASI di Matera ex art. 106 comma 12 del Codice dei 
Contratti - Periodo 1/1/2019 - 30/6/2019 CIG Z3F266F73D Istruttoria 66/2019 

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 

il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante "Riordino dell'Agenzia Spaziale Italiana 
(ASI)" e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante "Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165" e successive modifiche; 

il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante "Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124" e successive 
modifiche; 

la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante "Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l'organizzazione e il funzionamento dell'Agenzia spaziale 
italiana" e successive modifiche; 

lo Statuto dell'ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 
marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell'art. 3 
del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con la Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 

il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio 
di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica decennale dell'ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 

il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 

- il Piano Triennale della Performance 2018-2020, approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 27 del 23 febbraio 2018; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 novembre 2018 inerente la nomina del 
Commissario straordinario dell'Agenzia Spaziale Italiana nella persona del prof. Piero Benvenuti, 
coadiuvato dal dott. Giovanni Cinque con funzioni di Sub-commissario, fino alla data di 

E 



REPVBBLICA ITALIANA 

(t 

ASI — Agenzia Spaziak Italiana 
A0OASI2 — Agenzia Spaziale Italiana 

DETERMINA N. g 9- /2019 	 _ _Deterrnine 
Iret. a. 0000031- 2810212019 — REGISTRAZIO 

Pagina: 2 di 3 

Oggetto: Incremento fornitura di GPL per uso mensa e riscaldamento PAF/PAC e Robotica 
del Centro di Geodesia Spaziale - ASI di Matera ex art. 106 comma 12 del Codice dei 
Contratti - Periodo 1/1/2019 - 30/6/2019 CIG Z3F266F73D Istruttoria 66/2019 

insediamento del nuovo Presidente e del nuovo Consiglio di amministrazione e, comunque, per 
un periodo non superiore a sei mesi dalla data di emanazione del medesimo DPCM; 

- il Decreto del Commissario Straordinario nell'esercizio delle funzioni del Consiglio di 
Amministrazione n. 1 del 26 novembre 2018 avente ad oggetto "Nomina del Direttore generale 
dell'Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell'art. 7, comma 2, lettera f) dello Statuto dell'ASI"; 

il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2019 
ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario dell'Agenzia 
Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 

il decreto direttoriale .n. 15 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di delega al Dr. Aldo 
Lucisano dei provvedimenti di competenza UIS, per l'affidamento di contratti per servizi e 
fornitura sotto soglia di cui all'art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, fino ad massimo di euro 40.000,00 iva 
esclusa per singolo atto; 

VISTA la richiesta Cl/CGS/14-2019, r, a firma del Responsabile di Unità, con la quale si comunica 
quanto segue: 

tramite contratto CIG Z3F266F73D (istruttoria 395/2018 - Periodo 1/1/2019 - 30/6/2019) prot. 
ASI n. 13825 del 20/12/2018, ASI ha provveduto ad acquistare una fornitura di 25.000 litri di GPL 
per gli impianti di riscaldamento degli edifici PAF/PAC (attualmente CNM/Cosmo SkyMed) e 
Robotica, oltre che per il fabbisogno della cucina della Mensa, posta nell'edificio di Geodinamica 
del GGS di Matera. 

il quantitativo era stato dimensionato per 25.000 litri, con un margine di circa 7.000 litri in più 
rispetto al consumo dello scorso anno, che a fine stagione di accensione del riscaldamento 
invernale (15 aprile) aveva registrato scarichi per 18.000 litri da gennaio. Inoltre nella 
considerazione della possibile adesione alla Convenzione SIE 3 (Servizio Integrato Energia), che 
prevede la fornitura del "vettore energetico" oltre alle manutenzioni degli impianti di 
riscaldamento e condizionamento, era stato prudenzialmente stimato un impegno per ASI, più 
aderente alle situazioni in divenire; 

TENUTO CONTO che: 

con la sopracitata nota il RUP la società ENERGAS SpA, con comunicazione del 10/12/2018, 
prot. ASI 13776 del 20/12/2018, ha confermato la quotazione attuale del GPL pari ad E 0,59/litro 
IVA esclusa ed il mantenimento del comodato gratuito d'uso dei serbatoi; 

l'unità proponente richiede una integrazione del contratto in corso di 5.000,00 litri di GPL alla 
sociera Energas, al costo di E 0,59/litro IVA esclusa, ex art. 106, comma 12 del Decreto Legislativo 
n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii per un importo pari ad E 2.959,00 IVA 22% esclusa;: 

E 



REPVBBLICA ITALIANA 

sà• LW~.cx‘ _ 4Sa 

 

 

DETERMINA N.3 	2019 .:200_ASIL2.-- 
. ' 	.451—Agenzia Soriille Italiana 

Agenzia Spaziale Italiana 
,_ 	• 	• 

- . 	Dèlennine 	. 
Prot. it.00600'37 - 2W02/201 9 —• REGISTRAZR 

Pagina:-1-3 di 3-  - 	 ..._ 

Oggetto: Incremento fornitura di GPL per uso mensa e riscaldamento PAF/PAC e Robotica 
del Centro di Geodesia Spaziale - ASI di Matera ex art. 106 comma 12 del Codice dei 
Contratti - Periodo 1/1/2019 - 30/6/2019 CIG Z3F266F73D Istruttoria 66/2019 

VERIFICATO che la tipologia di fornitura attualmente non è prevista in nessun strumento e-
procurement messo a disposizione di CONSIP; 

VISTO l'art. 106 comma 12 del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere integrazione dell'impegno di E 
3.599,00 IVA inclusa, per u totale pari ad E 21.594,00 IVA incusa IVA 22% inclusa, nell'ambito di 
quanto richiesto dal responsabile dell'unità CGS in data 26/12/2019; 

CONSIDERATO CHE sussiste la necessaria copertura finanziaria di € 3.599,00 IVA 22% inclusa sul 
capitolo 1.03.02.05.006. "GAS" CRA n. DGN.04.UIS "Infrastrutture e sistemi informativi" OBFU 

. 02.001.010. "Approvvigionamenti" - Centro di costo S08. CGS Matera - esercizio finanziaiio 2019 del 
preventivo finanziario decisionale 2019 e gestionale biennale 2019-2021; 

DETERMINA 

l'integrazione del contratto UIS/366/2018, entro il limite del quinto d'obbligo ex art. 106 comma 
12 del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii, per la fornitura di 5.000,00 litri di 
GPL per uso mensa e riscaldamento PAF/PAC e Robotica del CGS di Matera, per il periodo 
1/1/2019 - 30/6/2019; 

l'emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della Energas SpA per l'importo massimo 
pari ad €3.599,00 IVA 22 % inclusa; 

l'assunzione dell'impegno di E 3.599,00 IVA 22% inclusa sul capitolo 1.03.02.05.006. "GAS" .CRA 
n. DGN.04.UIS "Infrastrutture e sistemi informativi"OBFU 02.001.010. "Approvvigionamenti" - 
Centro di costo S08. CGS Matera - esercizio finanziario 2019 del preventivo finanziario 
decisionale 2019 e gestionale biennale 2019-2021; 

il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Giuseppe Bianco, in qualità di Responsabile 
dell'Unità CGS. 

IL RESPONS B LE DELEGATO 

Aldo sano 

NE 


	00000001
	00000002
	00000003

